
چرا چکاپ روانی، ضروری تر از چکاپ   جسمی است؟ جدی گرفتن مشاوره های خانوادگی، می تواند نقش بسیار مؤثری در تداوم زندگی مشترک 
خوب و پیش گیری از سقوط در بحران ها و حوادث تلخ و دردناک جدایی ها بازی کند.

به نام آن که عشق را آفرید

الگوی  رضایتمندی ، الگوی ناراضی و شاکی
زندگی مشترک

و

 دو گروه از الگوهای رفتاری که روی بینش، هويت و عملكرد فردی و مشترک زوج ها بسیار
اثرگذارند:

1( »الگوهای ناراضی و شاکی«
 والدین  در چارچوب باورها، انديشه ها و با توجه به آگاهی، دانش، تجربه های شان و ناآگاهانه
مؤثرترين الگوی منفی و برای فرزندان شان فراهم می سازند كه  نامطلوبی را  پرورشی  تربیتی و   محیط 
 نامناسب  برای فرزندان شان می شوند. به عبارتی دیگر، پدران و مادران نادان و ناتوان در مسائل تربیتی
 و آموزشی وقتی دربرابر مسائل و مشکلات فرزندان به صورت منفی برخورد كرده و نگرانی، تشويش و
 نارضايتی خود را به صورت غرزدن، سرزنش، انتقاد، عصبانیت، خشم و تنبیه های جسمی و روانی
برای نامناسبی  الگوی  و  فراهم می آورند  فرزندان شان  برای  نامطلوبی  و  پرتنش  تربیتی   نشان می دهند، محیط 
 فرزندان شان می شوند؛ همین فرزندان با توجه به استعداد طبیعی شان از كودكی یادمی گیرند از هر حادثه به
 جنبه های منفی آن بیش تر تمرکز كنند و با بدبینی، خشونت و پرخاشگری با ديگران و مسائل و
 موانع برخورد كنند و حتی از موفقیت های پیش آمده برداشت های منفی خود را داشته باشند. این كودكان
 از مادر، پدر و اطرافیان می آموزند كه دربرابر هر اتفاقی، واكنش منفی نشان داده و برداشت های منفی
 داشته باشند و به بهانه های واقعی يا خیالی یاد می گیرند كه به نداشته ها یا چیزهايی که حتی ضرورت
 ندارد، تمرکز کنند و ندانسته روی رنج بردن و دردکشیدن تمرکز كنند و خود را در تشويش و نگرانی
 نگه  دارند؛ اگرچه از امكانات فراوانی هم برخوردار باشند، اغلب دچار حال بد می شوند و کم تر می توانند

 آرامش، شادمانی و لذت عمیق در خود ايجاد کرده و آن را حفظ کنند.
با ازدواج  امر  در  داشته اند،  نامناسبی  الگوهای  و  نامطلوب  تربیتی  محیط  كه  و پسرانی   دختران 
 مشکلات بیش تری مواجه می شوند و معمولًا به ازدواج و زندگی زناشويی و مسائل و مشكلات آن، به صورت منفی نگاه می كنند و تحت تأثیر الگوهای

 نامناسب و باورهای منفی، تصور می كنند كه ازدواج، محدوديت بوده و مانع رشد است!!
يا ازدواج امری ست اجباری و بايد آن را تحمل کرد!! و...

 در انتخاب همسر و در زندگی زناشويی به جای تمركز به نقاط مثبت، روی نقاط منفی، ضعف و ناتوانی های يكديگر تمرکز می كنند و با ایرادگیری های
و ناله  باشد،  نصیب شان شده  هم  خوبی  و  شايسته  همسر  هرچند  می سازند،  ناگوارتر  و  تلخ تر  و  تلخ  را  خود  زناشویی  زندگی  ناحق،  يا   به حق 

شكايت شان همیشه بلند است!!
 به طوركلی مادران و پدران ناراضی و شاکی ناآگاهانه با روش های غلط شان، الگوهای رفتاری فرزندان شان را به صورت منفی شكل می دهند و

ندانسته زندگی فردی و مشترک آنان را با ناهنجاری ها، تنش ها، مشکلات و تلخکامی های فراوان مواجه می سازند.
 الگوهای نادرست و روش های غلط، زندگی زناشویی را با مشکلات و موانع فراوانی مواجه می كند چراكه دختران و پسران، پس از تشكیل زندگی مشترک
 تحت تأثیر روش ها و الگوهای آموخته ی خويش، برخوردی كه والدین شان باهم داشتند را مبنای روابط و برخورد با همدیگر و رفع موانع و مشکلات خویش
 قرار می دهند و برای ابراز مخالفت با نظر یکدیگر به پرخاشگری، خشم و عصبانیت، قهر، برخورد فیزيكی و... می پردازند؛ درنتیجه زندگی مشترک پرتنش،

 آشفته، دردناک و فضايی آکنده از ناامیدی و پريشانی را به وجود می آورند.
 در این نوع زندگی مشترک، زوج ها معمولًا ازنظر احساسی، عاطفی، مالی، جنسی، حمايتی، استقلالی و... به آرامی از هم دور می شوند؛ درنتیجه پس از مدتی
و بهانه های مختلف  به  و  صحبت کنند  باهم  نیستند  حاضر  دارند. حتی خیلی وقت ها  یکدیگر  به  اعتمادی  نه  و  قائل می شوند  برای همدیگر  اعتباری   نه 
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د كتر میرعماد الد ین فریور 
همیشه شاد ، موفق و پرانرژي باشید. 

مشاوره ی تلفنی ازد واج با د کتر فريور همه روزه ساعت 11 تا 12   تلفن: 88605255-8 - 021

رایگان

از دفتر مجله بخواهید

چاپ دوم

ادامه ی مطلب را در شماره ی بعد پی گیری فرمايید.

 به آسانی، برخوردهای پرتنشی به وجود آورده و با هم قهرکرده و ارتباط خود را قطع می كنند؛ هم چنین به دنبال یافتن نقاط ضعف و متهم ساختن
 طرف مقابل، زیركانه رفتارهای یکدیگر را زير ذره بین قرار می دهند و مسائل كوچک بی اهمیت را بزرگ می كنند و برداشت های غیرمنطقی از

رفتارهای معمولی همسر خود به عمل می آورند كه برداشت های غیرمنطقی را با هیچ منطقی نمی توان اصلاح  کرد.

2( »الگوهای رضايتمندی«
 »الگوی رضايتمندی« همانند »الگوی شاکی و نارضايتمندی« یک الگوی آموخته شده است كه كودكان از دوران بچگی از والدین و اطرافیان
 خود یاد گرفته و می آموزند و بر اثر تکرار، تبدیل به باورها و عادات شان می شود و در زندگی فردی و مشترک بر آن مبنا عمل می كنند؛ باورهای
 اولیه ی کودکان که توسط والدين شان، ساخته و پرداخته می شود، بسیار مهم هستند چراكه باورهای اولیه برای بسیاری از انسان ها چارچوب
 باورهای بعدی تا آخر عمرشان می شود؛ درواقع هركسی، هر باوری داشته باشد و هرطوری که بینديشد، دنیای خود را در آن مسیر قرار می دهد و
 دنیای هرکسی، ساخته و پرداخته ی باورها و انديشه های خودش است نه كم تر و نه بیش تر!! به عنوان نمونه وقتی ذهن فردی بر رضايتمندی
 و لذت بردن از داشته ها تمرکزيافته و در مسیر مثبت و رضايتمندی برنامه ريزی شود، از هر حادثه ای هرچند منفی بیش تر به نقاط
 مثبت حاصل از آن توجه می كند؛ به راحتی می تواند آرامش و شادی ايجاد كند؛ آن را حفظ نموده و تداوم بخشد و زندگی آرام، سالم، شاد

و رضايتبخشی را تجربه می كند؛ اگرچه از نظر مالی، اجتماعی و... موفقیت های بالایی هم نداشته باشد.

آيا می توان »الگوهای رضايتمندی« را جايگزين »الگوهای ناراضی و شاکی« کرد؟

 برخلاف تصور عمومی، میزان رضايتمندی يا نارضايتی هر فردی از زندگی فردی، زناشويی، اجتماعی و... با امکانات و شرایط زندگی اش
 ارتباط زيادی پیدا نمی كند؛ به این دلیل است كه بسیاری از خانواده ها، باوجود امکانات كم نسبت به خانواده هايی که امكانات بیش تری دارند،

زندگی آرام تر، شادتر و لذتبخش تری را تجربه كنند.
 برای تغییر هر باور و عادتی می بایست هدفمند بوده و  انگیزه ی قوی در خود ایجاد كرد و تكنیک های لازم را آموخت؛ چنان چه انگیزه ی
 قوی و دانايی و توانايی کافی در بین نباشد، بهانه های مختلف چون وقت ندارم؛ اطلاعات کافی ندارم؛ این كار هزينه يا خطر زيادی دارد؛

می ترسم خطر كنم؛ ايجاد تعهد همیشه برایم ترسناک بوده است و ... مانع تغییر عمیق و رسیدن به هدف ها می شود.
 برای نمونه اگر از شما بپرسند: دوست داريد هر هفته 5روز به مدت 30دقیقه ورزش کنید؟ اگرچه دل مان هم بخواهد اما به علت نبود انگیزه ی
 قوی به بهانه های مختلف از انجام آن طفره خواهید رفت، درحالی كه اگر دكتر بگوید شما دچار بیماری خاصی هستید و می بایست هرروز هفته
يک ساعت ورزش كنید، آن وقت است كه ورزش به اولويت اول تبدیل می شود؛ انگیزه ی قوی موجب می شود كه حتماً ورزش را انجام دهید.
 يک نمونه ی ديگر: سیگاری ها به علت اعتیاد و عادت، كم تر می توانند سیگار خود را ترک كنند اما وقتی در اثر مصرف سیگار بیمار شده و به دكتر مراجعه
 می كنند و دكتر می گوید یا سیگار را انتخاب کن يا مرگ را! فرد سیگاری، انگیزه ی بسیار قوی پیدا می كند كه فوراً سیگار خود را ترک کند و

ترک هم می كند! درحالی كه قبلًا ده ها و بلکه صدها بار می خواسته سیگارش را ترک كند اما هرگز موفق نشده بود!
بنابراین برای انجام هر كاری می بایست روی انگیزه كاری كرد تا به اولويت اول تبدیل شود و به انجام آن تشويق و ترغیب گردید.
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جناب آقای دکتر مؤيد حسینی صدر، نماينده ی محبوب مردم خوی
 و صاحب امتیاز هفته نامه ی اقتصاد آذربايجان

آنجناب در  بسیار مفید و سازنده ی  از دستور   نطق های پیش 
به مدیریت  آذربایجان«  انتشار هفته نامه ی »اقتصاد  و  مجلس 
شما موجب خرسندی همه ی همشهریان است.                                       
دکتر میرعمادالدين فريور                                                                                                                  

 برای به عهده گرفتن مسؤولیت خوشبختی خود، هیچ وقت دیر نیست!
برای خوب زیستن و ایجاد تغییر و تحول، در کنار شما هستیم ،


